
Baltinavas novada Teritorijas plānojuma gala redakcija 
pieņemta un nodota sabiedriskajai apspriešanai ar Baltinavas novada domes 

2012. gada 27.septembra lēmumu Nr. 9, §4 
„Par Baltinavas novada Teritorijas plānojuma 

2013. – 2025. gadam pirmās redakcijas  
nodošanu sabiedriskai apspriešanai” 

 
 
 

 

 
 

 

 

                                       
 
SIA „Sustainable Advanced Solutions” 
Reģ. Nr. 40003632200 
Adrese: Kurzemes iela 6-20, Tukums, LV-3101 
Tālr.: 29110668, fakss: 66663092 
E-pasts: info@sasolutions.lv 
Mājas lapa: www.sasolutions.lv 
 

 
Baltinavas novada pašvaldība  

Reģ. Nr. 90009115590 
Adrese: Kārsavas iela 16, c.Baltinava,  

Baltinavas novads, LV-5706 
Tālr.: 65700894; fakss: 65700894 
E-pasts: planosana@baltinava.lv 

Mājas lapa: www.baltinava.lv 
 

 

BALTIANAVAS NOVADA TERITORIJAS PL ĀNOJUMS 

2013. – 2025. GADAM 
4.sējums 

PĀRSKATS PAR TERITORIJAS PL ĀNOJUMA IZSTR ĀDI 

 

1. REDAKCIJA 

 

 

 
Baltinavas novada domes priekšsēdētāja 
 
 

 Lidija Siliņa 
 
 

SIA „Sustainable Advanced Solutions”  
valdes locekle 

 
Ilze Ratniece 

 
 

Rīgā, 2012 
 



Baltinavas novada Teritorijas plānojums 2013. -2025. gadam 
Pārskats par teritorijas plānojuma izstrādi 

2 

Baltinavas novada pašvaldība  

Saturs 

Ievads .............................................................................................................................................. 3 

1.Teritorijas plānojuma izstrādes pamatojums ................................................................................ 5 

2.Ziņojums par saņemtajiem iesniegumiem .................................................................................... 6 

3.Ziņojums par institūciju nosacījumiem ........................................................................................ 7 

4.Ziņojums par atbilstību augstākstāvošiem plānošanas dokumentiem ........................................ 24 

4.1. Nacionālais konteksts ......................................................................................................... 24 

4.2. Reģionālais konteksts ......................................................................................................... 25 

Pielikumi ....................................................................................................................................... 27 

Pielikumu saraksts ..................................................................................................................... 27 

 



Baltinavas novada Teritorijas plānojums 2013. -2025. gadam 
Pārskats par teritorijas plānojuma izstrādi 

3 

Baltinavas novada pašvaldība  

Ievads  
Saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām” 14.panta otrās daļas 1.punktu vietējai pašvaldībai, 

pildot savas funkcijas, likumā noteiktajā kārtībā ir pienākums izstrādāt pašvaldības teritorijas 
attīstības programmu un teritorijas plānojumu, nodrošināt teritorijas attīstības programmas 
īstenošanu un teritorijas plānojuma administratīvo pārraudzību. 

Saskaņā ar Teritorijas attīstības plānošanas likumu (13.10.2011.), teritorijas plānojums ir 
teritorijas plānošanas dokumentu kopums, kas izstrādāts 12 gadiem un stājies spēkā normatīvajos 
aktos noteiktajā kārtībā. Šajā dokumentu kopumā atbilstoši plānošanas līmenim un plānojuma 
veidam rakstveidā un grafiski parādīta teritorijas pašreizējā un plānotā (atļautā) izmantošana un 
šīs teritorijas izmantošanas aprobežojumi. Teritorijas plānojums sniedz priekšstatu par 
pašvaldībā esošajiem resursiem, fiksē šos resursus telpiskajā aspektā, nosaka teritorijas 
izmantošanas nosacījumus un iezīmē perspektīvu. Tas ietver sevī visu veidu apbūves, transporta 
un citu inženierkomunikāciju izvietojumu un attīstību, nosaka teritorijas izmantošanas veidus un 
vides aizsardzības pasākumu. 

Teritorijas plānojums izstrādāts, ņemot vērā plānošanas pamatprincipus: 

1) ilgtspējīgas attīstības princips — tagadējām un nākamajām paaudzēm nodrošina 
kvalitatīvu vidi un līdzsvarotu ekonomisko attīstību, racionāli izmanto dabas, cilvēku un 
materiālos resursus, saglabā un attīsta dabas un kultūras mantojumu;  

2) interešu saskaņotības princips — saskaņo dažādas intereses un ievēro attīstības 
plānošanas dokumentu pēctecību, nodrošina, lai tie nedublētos;  

3) līdzdalības princips — visām ieinteresētajām personām ir iespēja līdzdarboties attīstības 
plānošanas dokumenta izstrādē;  

4) sadarbības princips — valsts un pašvaldību institūcijas sadarbojas, tai skaitā izpildot 
attīstības plānošanas dokumentos izvirzītos uzdevumus un informējot cita citu par 
nosprausto mērķu un paredzēto rezultātu sasniegšanu; 

5) finansiālo iespēju princips — izvērtē esošos un vidējā termiņā prognozētos resursus un 
piedāvā efektīvākos risinājumus attiecībā uz nosprausto mērķu sasniegšanai 
nepieciešamajām izmaksām;  

6) atklātības princips — attīstības plānošanas process ir atklāts, un sabiedrība tiek informēta 
par attīstības plānošanas un atbalsta pasākumiem un to rezultātiem, ievērojot likumā 
noteiktos informācijas pieejamības ierobežojumus;  

7) uzraudzības un novērtēšanas princips — attīstības plānošanā un attīstības plānošanas 
dokumentu īstenošanā visos pārvaldes līmeņos tiek nodrošināts to ietekmes izvērtējums, 
kā arī uzraudzība un pārskatu sniegšana par sasniegtajiem rezultātiem; subsidiaritātes 
princips — politiku īsteno tā valsts vai pašvaldības institūcija, kura atrodas pēc iespējas 
tuvāk pakalpojuma saņēmējiem, un attiecīgie pasākumi tiek efektīvi īstenoti pēc iespējas 
zemākā pārvaldes līmenī;  



Baltinavas novada Teritorijas plānojums 2013. -2025. gadam 
Pārskats par teritorijas plānojuma izstrādi 

4 

Baltinavas novada pašvaldība  

8) subsidiaritātes princips — politiku īsteno tā valsts vai pašvaldības institūcija, kura 
atrodas pēc iespējas tuvāk pakalpojuma saņēmējiem, un attiecīgie pasākumi tiek efektīvi 
īstenoti pēc iespējas zemākā pārvaldes līmenī; 

9) attīstības plānošanas un normatīvo aktu izstrādes sasaistes princips — politiku plāno 
pirms normatīvā akta izdošanas, un, izstrādājot normatīvos aktus, ņem vērā attīstības 
plānošanas dokumentus;  

10) līdzsvarotas attīstības princips — politiku plāno, sabalansējot atsevišķu valsts teritoriju 
attīstības līmeņus un tempus; 

11) aktualitātes princips — attīstības plānošanas dokumentus aktualizē atbilstoši situācijai; 

12) dokumentu saskaņotības princips — pieņemot attīstības plānošanas dokumentu vai 
izdarot grozījumus šādā dokumentā, nodrošina izmaiņu veikšanu arī citos saistītajos 
dokumentos un normatīvajos aktos, ievērojot tiesiskās paļāvības principu. 

 
Teritorijas plānojums sastāv no četriem sējumiem: 
1) Paskaidrojuma raksts; 
2) Teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumi; 
3) Grafiskā daļa; 
4) Pārskats par teritorijas pl ānojuma izstrādi. 

Plānošanas dokuments tiek izstrādāts Eiropas Sociālā Fonda līdzfinansētā projekta Nr. 
1DP/1.5.3.2.0/10/APIA/VRAA/048 „Baltinavas novada teritorijas plānojuma un attīstības 
programmas izstrāde” ietvaros. 

 

 

 

 



Baltinavas novada Teritorijas plānojums 2013. -2025. gadam 
Pārskats par teritorijas plānojuma izstrādi 

5 

Baltinavas novada pašvaldība  

1.Teritorijas pl ānojuma izstrādes pamatojums 

Baltinavas novada teritorijas plānojuma izstrāde tika uzsākta saskaņā ar Baltinavas 
novada domes sēdes 27.01.2011. lēmumu Nr.1,24§ (1.pielikums), pamatojoties uz Darba 
uzdevumu (1.pielikums) un likumu „Teritorijas plānošanas likums” (22.05.2002.) un MK 
06.10.2009. noteikumu Nr. 1148 „Vietējās pašvaldības teritorijas plānošanas noteikumi” 
prasībām. 

Saskaņā ar 13.10.2011. likuma „Teritorijas attīstības plānošanas likums” Pārejas 
noteikumu 8.pantu Baltinavas novada pašvaldība 26.04.2012. pieņēma lēmumu Nr.4, 17§, ar kur 
noteica pēc kādiem normatīvajiem aktiem tiks pabeigta Teritorijas plānojuma izstrāde 
(4.pielikums).  

Uzsākot Teritorijas plānojuma izstrādi, tika ievietoti paziņojumi laikrakstos „Latvijas 
vēstnesis”, „Vaduguns” un „Baltinavas vēstis”, kā arī pašvaldības mājas lapā (2.pielikums).  

Vides pārraudzības valsts birojs 2011.gada 30.septembrī pieņēma lēmumu Nr.68 „Par 
stratēģiskās ietekmes uz vidi novērtējuma procedūras nepiemērošanu” (3.pielikums). 

Sakarā ar Teritorijas plānojuma izstrādes posma pagarinājumu, tika pieņemts Baltinavas 
novada domes 23.08.2012.lēmums Nr. 8, 2§ par Teritorijas plānojuma darbības laika 
precizējumu (5.pielikums).  

Baltinavas novada pašvaldība 27.09.2012. pieņēma lēmumu Nr.9, 4§ par Teritorijas 
plānojuma 1.redakcijas nodošanu sabiedriskajai apspriešanai (6.pielikums).  



Baltinavas novada Teritorijas plānojums 2013. -2025. gadam 
Pārskats par teritorijas plānojuma izstrādi 

6 

Baltinavas novada pašvaldība  

2.Ziņojums par saņemtajiem iesniegumiem 
Laika posmā no 2011.gada jūnija līdz 2012.gada jūlijam tika saņemti 3 fizisku un 

juridisku personu iesniegumi. Visi iesniegumi tika izvērtēti un tika darba grupas sanāksmēs tika 
nolemts, vai priekšlikumu ņemt vērā vai neņemt.  Iedzīvotāji sniedza arī mutiskus priekšlikumus 
Teritorijas plānojuma izstrādes laikā, mutiskie priekšlikumi netika fiksēti rakstiski, bet tika ņemti 
vērā, izstrādājot teritorijas plānojumu. 

Saņemtie iesniegumi ir apkopoti 2.1.tabulā.  

Teritorijas plānojuma 1.redakcijas sabiedriskās apspriešanas laikā personām tika sniegtas 
atbildes par iesniegumu iekļaušanu/neiekļaušanu Teritorijas plānojumā.  

2.1.tabula 

Iesnieguma 
numurs, 
datums 

Iesniedzējs 

Zemes vienības 
Kadastra 
numurs 

Plānotā darbība Komentāri 

1 
07.11.2011. 

Leonards 
Buklovskis 

3844 003 0260 Apmežošana   

2 
29.11.2011. 

Jānis Kašs 3844 003 0069 Divu saimniecisko ēku 
būvniecība 

 

3 
29.11.2011. 

Veneranda Kaša 3844 005 0004 Apmežošana   

 



Baltinavas novada Teritorijas plānojums 2013. -2025. gadam 
Pārskats par teritorijas plānojuma izstrādi 

7 

Baltinavas novada pašvaldība  

3.Ziņojums par institūciju nosacījumiem 
Ministru kabineta 06.10.2009. noteikumu Nr.1148 „Vietējās pašvaldības teritorijas 

plānošanas noteikumi” (07.09.2011. redakcijā) 13.pantā norādītas tās institūcijas, no kurām 
teritorijas plānojuma izstrādes laikā jāsaņem nosacījumi teritorijas plānojuma izstrādei un 
atzinumi par izstrādāto plānojumu. Saskaņā ar šiem noteikumiem, Baltinavas novada dome 
26.09.2011. ir nosūtījusi vēstules un pieprasījusi nosacījumus teritorijas plānojuma izstrādei 20 
iestādei un 3 kaimiņu pašvaldībām. Septiņas institūcijas nesniedza atbildi. 

3.1.tabula 

Institūciju nosacījumu apkopojums 

Institūcija 
Izejošā vēstule, datums, 

numurs 
Atbildes vēstule 

Lauku atbalsta dienests Ziemeļaustrumu 
reģionālajai lauksaimniecības pārvalde 

26.09.2011. 
Nr.3-18/1690 

03.10.2011. Nr. 1.6-
1439 

a/s „Augstsprieguma tīkls” 26.09.2011. 
Nr.3-18/1704 

 

a/s „Latvijas gāze” 26.09.2011. 
Nr.3-18/1698 

07.10.2011.  
Nr. 27.4-1/2606 

SIA „LMT” 26.09.2011. 
Nr.3-18/1707 

 

AS „Latvijas valsts meži”  
Ziemeļlatgales mežsaimniecība 

26.09.2011. 
Nr.3-18/1689 

02.11.2011. Nr. 4.1-
1.2_08e2_150_11_1094 

Valsts kultūras pieminekļu aizsardzības 
inspekcija 

26.09.2011. 
Nr.3-18/1693 

12.10.2011. 
Nr. 06-11/2107 

Valsts robežsardzes Viļakas pārvalde 26.09.2011. 
Nr.3-18/1698 

07.10.2011. 
Nr. 23/2-5/1084 

Valsts ugunsdzēsēju un glābšanas dienesta 
Balvu nodaļa 

26.09.2011. 
Nr.3-18/1698 

14.10.2011. 
Nr. 22/9.9-5-52 

VAS „Latvijas valsts ceļi” Latgales 
reģiona Balvu nodaļa 

26.09.2011. 
Nr.3-18/1692 

05.10.2011.  
Nr. 4.6.2.-78 

Veselības inspekcija Latgales kontroles 
nodaļa Rēzeknē 

26.09.2011. 
Nr.3-18/1686 

22.11.2011.  
Nr. 5.8-34/11582 

Rēzeknes reģionālā vides pārvalde 26.09.2011. 
Nr.3-18/1698 

04.10.2011.  
Nr. 5-9/770 

Valsts meža dienests  
Ziemeļaustrumu virsmežniecība 

26.09.2011. 
Nr.3-18/1688 

20.10.2011.  
Nr. 5-11/408 

Valsts Zemes Dienests Latgales reģionālā 
nodaļa 

26.09.2011. 
Nr.3-18/1691 

- 

Latgales plānošanas reģions 26.09.2011. 
Nr.3-18/1698 

14.10.2011. 
Nr. 2-4.3/401 

Dabas aizsardzības pārvalde 
Latgales reģionālajai administrācijai 

26.09.2011. 
Nr.3-18/1687 

17.10.2011.  
Nr. D3.15/127 



Baltinavas novada Teritorijas plānojums 2013. -2025. gadam 
Pārskats par teritorijas plānojuma izstrādi 

8 

Baltinavas novada pašvaldība  

a/s ”Sadales tīkls” 26.09.2011. 
Nr.3-18/1704 

 

SIA ”Citrus Solutions” 26.09.2011. 
Nr.3-18/1685 

 

SIA „Tele 2” 26.09.2011. 
Nr.3-18/1707 

 

SIA „Bite” 26.09.2011. 
Nr.3-18/1707 

17.10.2011. Nr. LV 
4000-107 

a/s Latvenergo 26.09.2011. 
Nr.3-18/1704 

 

Balvu novada pašvaldība 26.09.2011. 
Nr.3-18/1701 

 

Vi ļakas novada pašvaldība 26.09.2011. 
Nr.3-18/1701 

05.10.2011. Nr. 17-
1.2./256 

Kārsavas novada pašvaldība 26.09.2011. 
Nr.3-18/1701 

18.10.2011. 
Nr. 3-9.1/749 

A/s „Latvijas elektriskie tīkli” 
 

26.09.2011. 
Nr.3-18/1703 

12.10.2011. Nr. 202100-
07-698 

SIA „Lattelekom” 
 

26.09.2011. 
Nr.3-18/1685 

07.10.2011. Nr. 16627-1 

 

Institūcijām, kas izsniegušas nosacījumus, kā arī kaimiņu pašvaldībām, izstrādātā 
Baltinavas novada teritorijas plānojuma 1.redakcija tiek iesniegta izskatīšanai un atzinuma 
sniegšanai. 

Institūciju nosacījumu prasības ir apkopotas 3.2.tabulā, un nosacījumi ir pievienoti 
8.pielikumā. 

3.2.tabula 

Institūciju nosacījumi 

Institūcija, datums, 
numurs 

Nosacījumi Atzīme par iekļaušanu 

Vi ļakas novada 
pašvaldība 
05.10.2011. Nr. 17-
1.2./256 

Vi ļakas novadā nav objektu, kuru aizsargjoslas skar 
Baltinavas novadu, izņemot virszemes ūdeņus un 
līnījbūves. Kopīgo interešu teritorija ir valsts autoceļš P 
45 Viļaka – Kārsava. 

Kopīgo interešu teritorija 
ievērota, aizsargjoslas, kas 
pārklājas atliktas. 

A/s „Latvijas 
elektriskie tīkli” 
12.10.2011. Nr. 
202100-07-698 

Vēstule pārsūtīta a/s „Latvenergo” kopīgu priekšlikumu 
izstrādāšanai. 

- 

SIA „BITE Latvija” 
17.10.2011. Nr. LV 
4000-107 

Būtu nepieciešami sekojoši nosacījumi: 
1) Uz mobilo sakaru būvēm nav attiecināmi 

augstumu ierobežojumi plānotajā izmantošanas 
teritorijā, cik tālu tie nav ierobežoti no LR 
normatīvo aktu puses.  

Priekšlikumi ir iestrādāti.  



Baltinavas novada Teritorijas plānojums 2013. -2025. gadam 
Pārskats par teritorijas plānojuma izstrādi 

9 

Baltinavas novada pašvaldība  

2) Sakaru būves atļaut izvietot visa veida apbūves 
teritorijās; 

3) Atļaut izbūvēt sakaru būvju apgādes 
infrastruktūru visa veida apbūves teritorijās. 

Dabas aizsardzības 
pārvalde  
17.10.2011.  
Nr. D3.15/127 

Teritorijas plānojuma grafiskajā daļā nosakāmas robežas 
sekojošām ĪADT un mikroliegumiem: dabas liegums 
„Motrines ezers”, dabas parks „Numernes valnis”, 
aizsargājamā aleja „Baltinavas aleja”, dižkoki, 4 
mikroliegumi.  
Teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumos iekļaut 
prasības ĪADT izmantošanai, jāievēro mikroliegumu 
teritoriju izvietojums un to aizsardzības prasības.  
Ievērot ĪADT aizsardzību un izmantošanu reglamentējošo 
likumdošanu. 
Jāievēro ĪADT izvietojums, tās aizsardzības un 
izmantošanas noteikumi, kā arī dabas aizsardzības plāni. 

Īpaši aizsargājamās dabas 
teritorijas un mikroliegumi 
attēloti kartēs.  
Teritorijas izmantošanas un 
apbūves noteikumos ir 
iekļautas prasības 
Aizsargājamo dabas teritoriju 
izmantošanai.  

Valsts kultūras 
pieminekļu 
aizsardzības 
inspekcija 
12.10.2011. 
Nr. 06-11/2107 

Saskaņā ar MK 06.10.2009. noteikumu Nr. 1148 
„Vietējās pašvaldības teritorijas plānošanas noteikumi” 
12.2 punktu Inspekcija sniedz informāciju, nosacījumus 
un ieteikumus, kas ietverami teritorijas plānojumā.  
1. INFORMĀCIJA.  
1.1. Baltinavas novadā atrodas kultūras pieminekļi - 
objekti, kas iekļauti spēkā esošajā valsts aizsargājamo 
kultūras pieminekļu sarakstā, kuru 29.10.1998. 
apstiprinājusi LR Kultūras ministrija ar rīkojumu Nr. 128 
(izraksts pielikumā).  
1.2. Inspekcija, šobrīd ir uzsākusi darbu kultūras 
pieminekļu teritoriju digitalizācijā, ņemot vērā VZD datu 
publicēšanas portālā www.kadastrs.lv pieejamo 
informāciju. Plānojuma izstrādes gaitā, sadarbībā ar 
Inspekcijas struktūrdaļu speciālistiem, iespējama objektu 
un teritoriju precizēšana.  
1.3.Saskaņā ar likuma Par kultūras pieminekļu 
aizsardzību 23. pantu un  
Aizsargjoslu likuma 8. pantu aizsardzības zona ap valsts 
aizsargājamiem kultūras pieminekļiem lauku teritorijās 
noteikta ne mazāk par 500m, bet pilsētās - 100m, ja 
aizsardzības zona nav noteikta īpaši. Jebkuru 
saimniecisko darbību pieminekļu aizsardzības zonā drīkst 
veikt tikai ar Inspekcijas atļauju.  
2. NOSACĪJUMI.  
2.1. Plānojot teritorijas izmantošanu vai paredzot jebkāda 
veida saimniecisko darbību kultūras pieminekļos vai to 
aizsardzības zonās, saistoši sekojoši normatīvie akti:  
- Likums Par kultūras pieminekļu aizsardzību;  
- MK 26.08.2003. noteikumi Nr. 474 Noteikumi par 
kultūras pieminekļu aizsardzību; 
izmantošanu, restaurāciju, valsts pirmpirkuma tiesībām 
un vidi  
degradējoša objekta statusa piešķiršanu;  
- citi normatīvie akti, kuros ietverti kultūras pieminekļu 
aizsardzības jautājumi. 
2.2. Kultūras pieminekļu un to aizsardzības zonu 

Kultūras pieminekļi un to 
aizsargjoslas attēlotas. 
Likumdošanas prasības 
ievērotas.  
Paskaidrojuma rakstā ir sniegts 
objektu raksturojums.  



Baltinavas novada Teritorijas plānojums 2013. -2025. gadam 
Pārskats par teritorijas plānojuma izstrādi 

10 

Baltinavas novada pašvaldība  

teritorijās nav plānojama tāda saimnieciskā darbība, kas 
var iznīcināt kultūras pieminekli vai mazināt kultūras 
pieminekļu un kultūrvēsturiskās ainavas vērtību. Tās būtu 
rūpnieciskas ražošanas vai jauktas darījumu apbūves 
teritorijas, kas saistās ar liela apjoma noliktavu tipa ēku 
būvniecību, jaunas dzīvojamo māju apbūves teritorijas, 
kā arī derīgo izrakteņu ieguves teritorijas. Saimnieciskā 
darbība kultūras pieminekļu aizsardzības zonā plānojama 
saglabājot kultūras piemineklim atbilstošo vidi, kā arī 
nodrošinot pieminekļa vizuālo uztveri.  
2.3. Arheoloģisko pieminekļu teritorijās nav plānojama 
jaunu objektu būvniecība un ar zemes reljefa 
pārveidojumiem saistīti darbi - smilts vai grants karjeri;  
2.4. Teritorijas plānojuma teksta daļā (paskaidrojuma 
rakstā) ietverama informācija:  
2.4.1. par kultūras mantojumu Baltinavas novadā 
kopumā;  
2.4.2. par valsts aizsargājamiem nekustamiem kultūras 
pieminekļiem: to uzskaitījums, raksturojums, informācija 
par pieminekļa pašreizējo stāvokli un saglabāšanas 
pasākumiem. Aprakstu vēlams papildināt ar aktuālu 
objektu raksturojošu foto attēlu.  
2.5. Grafiskajā daļā ar apzīmējumiem un numerāciju 
uzrādāmi nekustamie kultūras pieminekļi un aizsardzības 
zonas ap tiem. Grafiskajam materiālam pievienojams 
skaidrojums (eksplikācija) ar katra pieminekļa 
nosaukumu un valsts aizsardzības numuru.  
2.6. Apbūves noteikumos:  
2.6.1. ietveramas prasības kultūras pieminekļu 
aizsardzībai un izmantošanai;  
2.6.2. norādāmi kādi aprobežojumi ievērojami kultūras 
pieminekļu aizsardzības zonās, tajā skaitā uz zemes 
gabalu dalīšanu - apvienošanu, būtisku kultūrvēsturiskās 
ainavas pārveidošanas pasākumu veikšanu. 
2.6.3. ietveramas prasības ēku, kuras vecākas par 50 
gadiem nojaukšanai;  
2.6.4. ietveramas prasības stādījumu, kuri vecāki par 50 
gadiem apsaimniekošanai;  
2.6.5. atsevišķā sadaļā ietverami vēsturisko ēku fasāžu 
apdares renovācijas, logu nomaiņas, fasāžu un jumta 
siltināšanas, kā arī jumtu iesegumu nomaiņas metodikas 
principi atbilstoši Ministru kabineta 1997. gada 1. aprīļa 
noteikumu Nr. 112 Vispārīgie būvnoteikumi 40.27. 
punktam.  
2.6.6. atsevišķā nodaļā ietveramas prasības novada 
nozīmes kultūrvēsturisko objektu aizsardzībai un 
izmantošanai, ja šādi objekti ir pašvaldībā noteikti.  
3. IETEIKUMI.  
3.1. Teritorijas plānojuma izstrādes gaitā ap kultūras 
pieminekļiem var izstrādāt individuālas aizsardzības 
zonas, vadoties no konkrētas pieminekļa atrašanās vietas 
un iespējamās ārējās vizuālās ietekmes un pieminekļa 
ainaviskās uztveres, atbilstoši Ministru kabineta 
2003.gada 19.jūlija noteikumiem Nr. 392 Kultūras 
pieminekļu aizsargjoslu (aizsardzības zonu) noteikšanas 
metodika. Kultūras piemineklim individuāli noteikta 



Baltinavas novada Teritorijas plānojums 2013. -2025. gadam 
Pārskats par teritorijas plānojuma izstrādi 

11 

Baltinavas novada pašvaldība  

aizsardzības zona - samazināta vai paplašināta, atbilstoši 
konkrētai situācijai dabā, ļautu racionālāk plānot 
teritorijas izmantošanu un precizēt ar kultūras pieminekļa 
aizsardzību saistītos apgrūtinājumus.  
3.2. Ieteicams apzināt un teritorijas plānojumā uzrādīt 
nozīmīgus objektus un teritorijas, kam piemīt 
kultūrvēsturiska vērtība - ēkas, kultūrvēsturisku norišu 
vietas, ainaviski vērtīgas kultūrvēsturiskās vides un dabas 
teritorijas, kas nav iekļautas spēkā esošajā Valsts 
aizsargājamo kultūras pieminekļu sarakstā. Tās būtu 
ievērojamu cilvēku dzīves vietas, atsevišķi arhitektūras 
objekti, muižu apbūves, kultūrvēsturiski nozīmīgi 
stādījumi. Plānojot objektiem piemērotu izmantošanu, 
paredzēt tos iesaistīt teritorijas kultūras potenciāla 
papildināšanā un pilnveidošanā. Šādu objektu 
saglabāšana, aizsardzība un izmantošana regulējama 
pašvaldības līmenī. 

Valsts meža dienests 
Ziemeļaustrumu 
virsmežniecība  
20.10.2011.  
Nr. 5-11/408 

Ziemeļaustrumu virsmežniecībai ir sekojoši nosacījumi 
teritorijas plānojuma izstrādei:  

1) Nosakot prasības lauksaimniecības zemju 
apmežošanai, vēlams precizēt vai noteikt 
kritērijus, kādas lauksaimniecības zemes 
paredzētas transformēšanai citos zemes lietošanas 
veidos; 

2) Iekļaut prasības meža zemes transformācijai, 
nosakot uz kādiem izmantošanas veidiem atļauts 
transformēt (piem., derīgo izrakteņu ieguves 
teritorijas); 

3) Teritorijas plānojumā iekļaujot informāciju par 
īpaši aizsargājamo sugu un biotopu 
mikroliegumu teritorijām un atzīmējot tās 
grafiski, aktualizētu informāciju iespējams 
saņemt Ziemeļaustrumu virsmežniecībā pie 
ekologa; 

4) Pašvaldības teritorijas plānojumā ūdenstilpju un 
ūdensteču aizsargjoslu robežas nosakāmas pa 
izteiktās kontūrām dabā, ievērojot MK 
03.06.2008. noteikumus Nr. 406 „Virszemes 
ūdensobjektu aizsargjoslu noteikšanas metodika” 
prasības; 

5) Ūdenstilpnei vai ūdenstecei ar izteiktu periodiski 
applūstošu palieni nosaka aizsargjoslu ne mazāk 
kā visas palienes platumā līdz ūdens līmenim 
neatkarīgi noteiktā minimālā aizsargjoslas 
platuma; 

6) Vietējās pašvaldības teritorijas plānojumā 
grafiski nosaka gan applūstošas teritorijas, gan 
virszemes ūdens objektu aizsargjoslas robežas. 
Nosakot applūstošo teritoriju, plānojumā jāievēro 
MK 03.06.2008. noteikumi Nr. 406 „Virszemes 
ūdensobjektu aizsargjoslu noteikšanas metodika” 
9., 10., 11.punkta nosacījumi.  

 

Ir noteiktas prasības Lauku 
zemēm un Mežu teritorijām. 
Attēloti mikroliegumi. 
Aizsargjoslas noteiktas un 
attēlotas. 
Applūstošo teritoriju 
Baltinavas novadā nav. 
 

Lauku atbalsta 
dienests 

Ziemeļaustrumu reģionālā lauksaimniecības pārvalde 
pārsūta Baltinavas novada pašvaldības vēstuli VSIA 

- 



Baltinavas novada Teritorijas plānojums 2013. -2025. gadam 
Pārskats par teritorijas plānojuma izstrādi 

12 

Baltinavas novada pašvaldība  

Ziemeļaustrumu 
reģionālā 
lauksaimniecības 
pārvalde 
03.10.2011. Nr. 1.6-
1439 

„Zemkopības ministrijas nekustamie īpašumi”. 
 

SIA „Lattelekom” 
07.10.2011. Nr. 
16627-1 

Informējam, ka izstrādājot novada teritorijas plānojumu 
un veicot būvniecības darbus, jāievēro šādi vispārīgi 
nosacījumi:  
visi būvniecības darbi jāveic atbilstoši spēkā esošajiem 
būvnormatīviem, kā arī ievērojot LR „Aizsargjoslu 
likuma” 14.panta (Aizsargjoslas gar elektronisko sakaru 
tīkliem), 35.panta (Vispārīgie aprobežojumi 
aizsargjoslās) un 43.panta (Aprobežojumi aizsargjoslās 
gar elektronisko sakaru tīkliem) noteiktās prasības; 
teritorijas aizsargjoslu plānā jābūt atzīmētām elektronisko 
sakaru tīklu un objektu aizsargjoslām;  
privātiem elektronisko sakaru tīkliem, kurus paredzēts 
pieslēgt SIA Lattelecom vai jebkuram citam publiskajam 
elektronisko sakaru tīklam, jāatbilst Sabiedrisko 
pakalpojumu regulēšanas komisijas apstiprinātajiem 
„Noteikumiem par privātā elektronisko sakaru tīkla 
pieslēgšanu publiskajam elektronisko sakaru tīklam” 
(SPRK 18.05.2005. Padomes sēdes lēmums Nr.111, 
protokols Nr. 24(233) p.9), kuros norādīta privātā 
elektronisko sakaru tīkla pieslēgšanas kārtība;  
ja ar privātā tīkla īpašnieku noslēgts līgums „Par 
elektronisko sakaru tīkla robežu”, tad iekšējie telpu un 
teritoriju telefonizācijas darbi jāveic ēkas vai teritorijas 
saimniekam saskaņā ar šo noslēgto robežlīgumu;  
lielos uzņēmumos būtu jānodrošina atsevišķa telpa 
telekomunikāciju iekārtām, atsevišķā gadījumā arī līniju 
ievadiem;  
privātie un publiskie elektronisko sakaru tīkli j āierīko un 
jāizbūvē atbilstoši Ministru kabineta apstiprinātajiem 
„Elektronisko sakaru tīklu ierīkošanas un būvniecības 
kārtība” (MK noteikumi Nr.256) un „Noteikumi par 
Latvijas būvnormatīvu LBN 262-05 „Elektronisko sakaru 
tīkli” (MK noteikumi Nr.257);  
lai veiktu elektronisko sakaru tīkla infrastruktūras 
attīstības plānošanu un pakalpojumu nodrošināšanu, 
vēlams savlaicīgi informēt SIA Lattelecom par novada 
attīstības plānā iekļauto jauno dzīvojamo māju un 
uzņēmējdarbības objektu celtniecību;  
katra kalendārā gada beigās vēlams informēt SIA 
Lattelecom par nākamajā gadā plānoto ielu un teritoriju 
rekonstrukciju. 

Noteikumi ievēroti. 

Valsts zemes 
dienests Latgales 
reģionālā nodaļa 
 

Valsts zemes dienests Latgales reģionālā nodaļa informē, 
ka saskaņā ar 2009.gada 6.oktobra Ministru kabineta 
noteikumiem Nr. 1148 „Vietējās pašvaldības teritorijas 
plānošanas noteikumi” 16. Punkts nosaka, ka Valsts 
zemes dienesta teritoriālās struktūrvienības nosacījumu 
publicē iestādes mājaslapā internetā. 
 

Nosacījumi ievēroti. 



Baltinavas novada Teritorijas plānojums 2013. -2025. gadam 
Pārskats par teritorijas plānojuma izstrādi 

13 

Baltinavas novada pašvaldība  

Pamatojoties uz Ministru kabineta 2009. gada 6. oktobra 
noteikumiem Nr. 1148 „Vietējās pašvaldības teritorijas 
plānošanas noteikumi” (12., 13., 16., 20., 21., 27., 28., 
31., 48. punktu un 37.2., 48.2. apakšpunktu), Ministru 
kabineta 2006. gada 12. decembra noteikumiem Nr. 1002 
„Aizsargjoslu datu bāzes izveides, uzturēšanas un 
informācijas aprites kārtība” (6. un 7. punktu) un 
Ministru kabineta 2009. gada 22.decembra noteikumiem 
Nr. 1602 „Noteikumi par nekustamā īpašuma objekta 
apgrūtinājumu klasifikāciju” Valsts zemes dienests 
(turpmāk – dienests) nosaka sekojošus nosacījumus 
vietējās pašvaldības teritorijas plānojuma vai to 
grozījumu (turpmāk – teritorijas plānojums) izstrādei.  
1. Teritorijas plānojuma grafisko daļu izstrādā digitālā 
veidā vektordatu formā Latvijas ģeodēzisko koordinātu 
sistēmā LKS-92 ar mēroga noteiktību M 1:10000. 
Apdzīvotas vietas teritorijas plānojuma grafisko daļu 
izstrādā ar mēroga M 1:2000 vai M 1:5000 noteiktību, ja 
ir pieejama atbilstoša mēroga kartogrāfiskā pamatne.  
2. Izstrādāto teritorijas plānojumu iesniedz attiecīgajā 
dienesta teritoriālajā struktūrvienībā atzinuma sniegšanai 
elektroniskā formā (grafiskos materiālus - digitāli 
vektordatu (vēlams *.dgn (MicroStation)) formā). 
Teritorijas plānojuma grafiskai daļai elektroniskajā datu 
nesējā pievieno aizsargjoslu sadaļā izmantotos 
apzīmējumus ar paskaidrojumiem.  
3. Teritorijas plānojuma izstrādāšanā izmanto aktuālus 
dienesta teritoriālās struktūrvienības izsniegtus 
Nekustamā īpašuma valsts kadastra informācijas sistēmas 
grafiskos datus.  
4. Teritorijas plānojumā nosaka un grafiskajā materiālā 
attēlo visas esošo objektu aizsargjoslas, t.sk., objektu, 
kuri izvietoti ārpus plānojuma teritorijas, aizsargjoslas, 
kas atrodas plānojuma teritorijas robežās.  
5. Aizsargjoslu robežas grafiski attēlo kā daudzstūrus, kas 
saistīti ar aizsargjoslas kodu, kas ir atbilstošs Nekustamā 
īpašuma objekta apgrūtinājumu klasifikācijas 
apakšgrupai, ja tādas nav – grupai, un aizsargjoslu 
robežas daudzstūri sasaistīti ar objekta, kam noteikta 
aizsargjosla, pilnu nosaukumu un adresi, ja tāda ir.  
5.1. Ja plānojuma grafiskā daļa tiek gatavota 
MicroStation vidē vai AutoCad vidē, tad plānojuma 
aizsargjoslas nepieciešams attēlot tā, lai katrs plānojumā 
attēlotais aizsargjoslu veids būtu izvietots unikālajā 
līmenī.  
5.2. Ja plānojuma grafiskā daļa tiek gatavota ArcView 
vidē, tad plānojuma aizsargjoslas nepieciešams attēlot tā, 
lai katram plānojumā attēlotajam aizsargjoslu veidam 
būtu piešķirts unikālais kods. Aizsargjoslu kods ir 
atbilstošs nekustamā īpašuma objekta apgrūtinājuma 
kodam.  
6. Teritorijas plānojuma grafiskajā materiālā attēlo ciemu 
robežas.  
7. Apstiprinātā teritorijas plānojuma eksemplāru, kurā 
ietverti grafiskie materiāli, pašvaldība atbilstošajā 
dienesta teritoriālajā struktūrvienībā iesniedz divu nedēļu 



Baltinavas novada Teritorijas plānojums 2013. -2025. gadam 
Pārskats par teritorijas plānojuma izstrādi 

14 

Baltinavas novada pašvaldība  

laikā pēc teritorijas plānojuma spēkā stāšanās uz 
elektroniskā datu nesēja un kā iesietu dokumentu, 
pievienojot: pašvaldības lēmuma par teritorijas 
plānojuma apstiprināšanu kopiju, informāciju par 
pašvaldības lēmuma publicēšanu laikrakstā “Latvijas 
Vēstnesis”, informāciju par teritorijas plānojuma 
grafiskās daļas izstrādātāju un aizsargjoslu grafisko datu 
sagatavošanas mēroga noteiktību. 

Valsts robežsardze 
Vi ļakas pārvalde 
07.10.2011. 
Nr. 23/2-5/1084 

Veicot teritorijas plānojuma izstrādi, lūdzam ņemt vērā 
12.11.2009. LR Valsts robežas likuma paredzētos 
nosacījums (13., 15., 16.pants). 

Likumdošana ņemta vērā.  

Latgales plānošanas 
reģions 
14.10.2011. 
Nr. 2-4.3/401 

Ievērot Latgales plānošanas reģiona teritorijas plānojumā 
iestrādātās prasības un nostādnes pašvaldību teritorijas 
plānojumiem.  
1. Izstrādājot teritorijas plānojumu, jāņem vērā reģiona 
attīstības mērķi:  

a) līdzsvarota sociālā, ekonomiskā un vides 
attīstība;  

b) augsta dzīves kvalitāte;  
c) racionāla zemes un citu dabas resursu 

izmantošana. 
2. Latgales reģiona teritorijas plānojums nosaka šādas 
galvenās vadlīnijas un plānošanas principus:  

a) jāattīsta pakārtota daudz centru apdzīvojuma 
struktūra, lai jebkurā reģiona apdzīvotajā vietā 
būtu nodrošināta līdzvērtīga pieeja 
pakalpojumiem;  

b) jaunā apbūve jākoncentrē esošo apdzīvoto 
vietu robežās, maksimāli izmantojot 
pastāvošās apbūves teritorijas, inženiertīklus 
un transporta infrastruktūru;  

c) jāattīsta iekšējo ceļu tīkls, uzlabojot reģiona 
iekšējo un ārējo sasniedzamību;  

d) jāattīsta starptautiskie transporta koridori - 
autoceļi, dzelzceļi un to apkalpes 
infrastruktūra, maksimāli izmantojot Latgales 
ģeogrāfiskā novietojuma priekšrocības un 
„vārtu lomu” starp austrumiem un rietumiem;  

e) jāsaglabā visas vērtīgās lauksaimniecības 
teritorijas, paredzot tajās ari daudzveidīgus 
alternatīvus nodarbes veidus;  

f) jāsaglabā un jāattīsta esošās ražošanas 
teritorijas, lai racionāli izmantotu pastāvošos 
resursus un inženiertehnisko infrastruktūru;  

jāaizsargā reģiona kultūrvēsturiskās un ainaviskās 
vērtības, maksimāli j āsaglabā neapbūvētās, neskartās 
dabas teritorijas, jāveido zaļie koridori, jāaizsargā 
publiskā telpa, nodrošinot pieeju ūdeņiem, mežiem un 
kultūrvēsturiskajam mantojumam. 
3. Izstrādājot teritorijas plānojumu, jāievēro šādi 
nosacījumi:  

a) jānosaka galvenās vērtības un perspektīvās 
attīstības teritorijas;  

b) jāparāda iespējamās riska teritorijas un 

Nosacījumi ņemti vērā.  



Baltinavas novada Teritorijas plānojums 2013. -2025. gadam 
Pārskats par teritorijas plānojuma izstrādi 

15 

Baltinavas novada pašvaldība  

jānosaka ierobežojumi tajās (paaugstināta riska 
teritorijās nevar tikt paredzēta dzīvojamā 
apbūve);  

c) jāiekļauj ūdeņu aizsardzības nosacījumi, 
jāveido sadarbība ar upju baseinu pārvaldēm;  

d) jāparedz pasākumi kultūras mantojuma 
saglabāšanai un atjaunošanai, radot labvēlīgus 
priekšnosacījumus kultūras mantojuma 
iekļaušanai ekonomiskajā attīstībā; 

e) jānosaka prasības būvprojektiem, lai tiktu 
veidota arhitektoniski augstvērtīga apbūve un 
respektētas esošās vērtības;  

f) plānojot siltumapgādes sistēmas, prioritāte 
dodama vietējo atjaunojamo energoresursu 
izmantošanai;  

g) jaunās apbūves teritorijas nav izvietojamas 
trokšņu zonās vai citās potenciālajās smaku, 
putekļu piesārņojuma zonās (šādās teritorijās 
jāveic trokšņa samazināšanas un citu negatīvo 
faktoru novēršanas pasākumi);  

h) jānorāda ugunsdzēsības depo izvietojums, lai 
nodrošinātu koordinētu ugunsdzēsības un 
glābšanas dienesta darbību un savlaicīgu 
ierašanos ugunsgrēku, avāriju un glābšanas 
darbu vietās. 

4. Izstrādājot teritorijas plānojumu, ņemt vērā 
izstrādātos Civilās aizsardzības plānus, kā arī jāparedz 
civilās aizsardzības pasākumi, kas saistīti ar iedzīvotāju 
drošību. Teritorijas plānojumā jāveic paaugstināta riska 
teritoriju un objektu analīze, nosakot apdraudējuma 
veidu un ietekmi uz iedzīvotāju drošību, kā arī 
paredzot savlaicīgu minētajos objektos strādājošo un 
apdraudētajās teritorijās dzīvojošo iedzīvotāju 
apziņošanu. 
5. Teritorijas plānojumā jāatbalsta ģimenei draudzīgas 
infrastruktūras veidošana, aptverot visus līmeņus un 
sfēras - mājokļus, kultūru, izglītību, veselības aprūpi, 
pakalpojumus un brīvā laika pavadīšanas iespējas. 
6. Jāparedz teritorijas plānojuma īstenošanas 
uzraudzību - procesa monitoringu. 
7. Nosakot vietējās pašvaldības teritorijas plānoto un 
atļauto izmantošanu, ņemt vērā Latgales plānošanas 
reģiona teritorijas plānojuma II daļu „Telpiskās 
attīstības perspektīva”, kas izstrādāta galvenajiem 
telpiskās struktūras elementiem:  

a) apdzīvojuma attīstībai (saistībā ar 
iedzīvotājiem, mājokļiem, nodarbinātību un 
darba vietām, pakalpojumiem);  

b) lauku (atvērtās telpas) attīstībai (aptverot 
lauksaimniecības teritorijas, mežu telpas, 
dabas vērtībās, ainavas, rekreācijas un tūrisma 
areālus); 

c) transporta, komunikāciju un vides 
infrastruktūras attīstībai (saistībā ar 
sasniedzamības un komunikāciju iespēju 
uzlabošanu). 



Baltinavas novada Teritorijas plānojums 2013. -2025. gadam 
Pārskats par teritorijas plānojuma izstrādi 

16 

Baltinavas novada pašvaldība  

Ievērot Latgales plānošanas reģiona teritorijas 
plānojuma III daļā „Teritorijas plānojuma vadlīnijas” 
ietvertos nosacījumus, kas attiecas uz novada teritorijas 
plānošanu. 

 

Kārsavas novada 
pašvaldība 
18.10.2011. 
Nr. 3-9.1/749 

Kārsavas novada pašvaldība neizvirza īpašus 
nosacījumus un priekšlikumus Baltinavas novada 
teritorijas plānojuma izstrādei, bet dara zināmu par 
kopīgām interešu teritorijām: aizsargjoslu teritorijas gar 
valsts autoceļiem P45 un V531 un pašvaldības 
autoceļiem, mežu teritorijas, lauksaimniecības zemes, 
dabas parks „Numernes valnis”.  

Kopīgo interešu teritorijas 
ievērotas.  

Valsts vides dienests 
Rēzeknes reģionālā 
vides pārvalde 
04.10.2011.  
Nr. 5-9/770 

Pamatojoties uz Ministru kabineta 2009.gada 06.oktobra 
noteikumu Nr.1148 „Vietējās pašvaldības teritorijas 
plānošanas noteikumi”, 13.1 punktu, VVD Rēzeknes 
RVP izsniedz nosacījumus Baltinavas novada teritorijas 
plānojuma izstrādāšanai:  
I Paskaidrojuma raksts:  
1. Teritorijas pašreizējās izmantošanas apraksts un 
teritorijas att īstības priekšnoteikumi :  
1.1. Fizģeogrāfiskais raksturojums, ģeoloģiskā uzbūve;  
1.2. Dabas resursi:  
Virszemes ūdens resursi-.  
- ūdensteču un ūdenstilpju hidroloģiskais un kvalitatīvais 
raksturojums (saskaņā ar MK 12.03.2002. noteikumiem 
Nr. 118);  
- publiskās ūdenstilpes un ūdensteces;  
- ūdenstilpes un ūdensteces, kur zvejas tiesības pieder 
valstij;  
- apsaimniekošanas un izmantošanas veidi (resursi, 
rekreācija, esošās ūdens ņemšanas vietas u.c.), to ietekme 
uz ūdens resursu kvalitāti;  
Mežu resursi;  
Purvi;  
 Derīgo izrakteņu (arī pazemes ūdeņu) resursi - atradnes 
un to izmantošana, ūdensapgādes urbumi.  
1.3 Vides stāvokļa analīze:  
rūpnieciskās ražošanas teritorijas, to raksturojums, 
ietekme uz apkārtējo vidi;  
būtiskākās piesārņotās un potenciāli piesārņotās vietas 
(autotransporta tehniskās apkopes stacijas, degvielas 
uzpildes stacijas, atkritumu izgāztuves);  
grunts, virszemes un pazemes ūdeņu piesārņojuma avoti 
(notekūdeņu attīrīšanas ietaises, autotransporta tehniskās 
apkopes stacijas, degvielas uzpildes stacijas, sadzīves 
atkritumu izgāztuves, nelegālās atkritumu izgāztuves, 
dzīvnieku kapsētas u.c.) un to radītais un vidē novadītais 
piesārņojums; 
Atmosfēras gaisa piesārņojuma avoti, piesārņojuma 
izplatīšanās virzieni, veicinošie un ierobežojošie faktori;  
Atkritumu (sadzīves, bīstamo) apsaimniekošanas sistēma.  
1.4. Teritorijas, kurās noteikti darbības ierobežojumi no 
vides aizsardzības viedokļa:  
Īpaši aizsargājamās dabas teritorijas un objekti, 
mikroliegumi, saudzējamās ainaviskās teritorijas;  
Īpaši aizsargājamās kultūrvēsturiskās teritorijas un 

Nosacījumi ņemti vērā.  



Baltinavas novada Teritorijas plānojums 2013. -2025. gadam 
Pārskats par teritorijas plānojuma izstrādi 

17 

Baltinavas novada pašvaldība  

kultūras pieminekļi, arī vietējās nozīmes, norādot 
Lēmuma numuru un datumu;  
Meliorētās zemes, polderi, hidrotehniskās būves, esošās 
īpaši vērtīgās ainaviskās un lauksaimniecības teritorijas, 
kur nav ieteicama zemes transformācija;  
Ūdensteču un ūdenstilpju aizsargjoslas, tauvas joslas, 
pārējās aizsargjoslas;  
Kapsētas un dzīvnieku kapsētas;  
Rekultivētās atkritumu izgāztuvju teritorijas.  
1.5. Paaugstināta riska teritorijas un objekti:  
Teritorijas ar augstu gruntsūdens līmeni un apgrūtinātu 
lietus ūdeņu noteci, applūstošās teritorijas;  
Dzelzceļa, transporta avāriju apdraudētās teritorijas;  
Paaugstinātas ugunsbīstamības teritorijas;  
Teritorijas, kur norisinās mūsdienu ģeoloģiskie procesi.  
1.6. Infrastruktūra:  
Ūdensapgādes un kanalizācijas tīkli, pakalpojuma 
pieejamība novada iedzīvotājiem, notekūdeņu attīrīšanas 
ietaises;  
Esošās automašīnu stāvvietas un to izvietojums;  
Rekreācijas, tūrisma un kultūras teritorijas un objekti.  
2. Teritorijas att īstības mērķi un virzieni.  
3. Vietējās pašvaldības teritorijas plānojuma 
risinājumu apraksts un pamatojums:  
3.1. Dabas resursu perspektīvā izmantošana:  
virszemes ūdens resursu perspektīvie izmantošanas veidi;  
pazemes ūdens resursu perspektīvie izmantošanas veidi;  
nacionālas nozīmes lauksaimniecības teritorijas, kurās 
nav ieteicama zemes transformācija;  
derīgo izrakteņu perspektīvā ieguve.  
3.2. Vides aizsardzības pasākumi, prioritātes un 
nepieciešamie resursi:  
vides problēmu identificēšana un vides atslogošanas 
pasākumi;  
virszemes ūdens un gruntsūdens piesārņojums - 
piesārņojuma novēršanas un ierobežošanas pasākumi;  
gaisa piesārņojums - perspektīvā siltumapgādes 
koncepcijas izstrāde;  
atkritumu apsaimniekošana - optimālas un vides 
aizsardzības prasībām atbilstošas sadzīves atkritumu 
savākšanas, šķirošanas un deponēšanas koncepcijas 
izstrāde.  
3.3. Infrastruktūra, tās attīstība, norādot objektu 
teritorijas, kuru izvietojumam atbilstoši normatīvajiem 
aktiem ir noteiktas īpašas prasības vai kuriem ir 
nepieciešams  
ietekmes uz vidi novērtējums: 
maģistrālo inženierkomunikāciju un satiksmes 
infrastruktūru teritorijas (trases), objekti, tīkli, 
ūdensapgādes un kanalizācijas tīkli, notekūdeņu 
attīrīšanas ietaises;  
nepieciešamās automašīnu stāvvietas un to izvietojums;  
rekreācijas, tūrisma un kultūras teritorijas un objekti;  
alternatīvās enerģijas ieguves teritorijas un objekti (vēja 
ģeneratori, vertikālie ģeotermālie siltumsūkņi utml.)  
3.4. Kapsētas, nepieciešamās paplašināšanas iespējas 



Baltinavas novada Teritorijas plānojums 2013. -2025. gadam 
Pārskats par teritorijas plānojuma izstrādi 

18 

Baltinavas novada pašvaldība  

perspektīvā.  
3.5. Teritorijas, kurām paredzēts izstrādāt 
detālplānojumus. 
II Grafiskā daļa - Kartes un, ja nepieciešams, plāni:  
1.kuros attēlota teritorijas pašreizējā izmantošana saskaņā 
ar Paskaidrojuma raksta 1.punktā minēto aprakstu; 
2.kuros attēlota teritorijas plānotā izmantošana (saskaņā 
ar Paskaidrojuma raksta 3.punktā minēto aprakstu) 
nosakot:  
2.1. plānoto maģistrālo inženierkomunikāciju un 
satiksmes infrastruktūru izvietojumu;  
2.2. aizsargjoslas (aizsardzības zonas), kuru attēlošana 
iespējama izvēlētajā kartes (plāna) mērogā;  
2.3. teritorijas, kurām izstrādājami detālplānojumi;  
2.4. citas kartes (plāni), kas nepieciešamas atsevišķu 
plānoto (atļauto) izmantošanas veidu un izmantošanas 
aprobežojumu attēlošanai, norādot administratīvo 
teritoriju robežas.  
III Teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumi, kur 
iekļauj:  
informāciju par atļauto un aizliegto teritorijas 
izmantošanu;  
prasības īpaši aizsargājamo dabas teritoriju izmantošanai;  
derīgo izrakteņu atradnes;  
tauvas joslas;  
aizsargjoslas;  
applūstošās teritorijas;  
prasības; ko nosaka upju baseina apgabala 
apsaimniekošanas plāns (ja tāds ir), tai skaitā pasākumu 
programmu;  
ūdenstilpju apsaimniekošanas noteikumus (ja tādi ir). 
Izstrādāt teritorijas plānojumu atbilstoši sekojošu likumu 
un noteikumu prasībām:  
1.Civillikums;  
2. Likums „Aizsargjoslu likums”;  
3. Likums „Par ietekmes uz vidi novērtējumu”;  
4. Likums „Atkritumu apsaimniekošanas likums”;  
5. Likums „Par zemes dzīlēm”;  
6. Likums „Zvejniecības likums”;  
7. Likums „Par piesārņojumu”;  
8. MK 06.10.2009. noteikumi Nr. 1148 „Vietējās 
pašvaldības teritorijas plānošanas noteikumi”;  
9. MK 20.01.2004. noteikumi Nr.43 „Aizsargjoslu ap 
ūdens ņemšanas vietām noteikšanas metodika”; 
10.MK 03.11.2009. noteikumi Nr. 1290 „Noteikumi par 
gaisa kvalitāti”;  
11. MK 29.04.2003. noteikumi Nr.235 „Dzeramā ūdens 
obligātās nekaitīguma un kvalitātes prasības, monitoringa 
un kontroles kārtība”;  
12.MK 12.03.2002. noteikumi Nr.118 „Noteikumi par 
virszemes un pazemes ūdeņu kvalitāti”;  
13.MK 24.04.2007. noteikumi Nr.280 „Zemes dzīļu 
izmantošanas licenču un bieži sastopamo derīgo izrakteņu 
ieguves atļauju izsniegšanas un ģeoloģiskās informācijas 
izmantošanas vispārīgā kārtība”;  
14. MK 07.10.2006. noteikumi Nr.779 „Derīgo izrakteņu 



Baltinavas novada Teritorijas plānojums 2013. -2025. gadam 
Pārskats par teritorijas plānojuma izstrādi 

19 

Baltinavas novada pašvaldība  

ieguves kārtība”;  
15. MK 20.11.2001. noteikumi Nr. 483 „Piesārņoto un 
potenciāli piesārņoto vietu apzināšanas un reģistrācijas 
kārtība”;  
16. MK 17.02. 2004. noteikumi Nr.91 „Kārtība, kādā 
reģionālā vides pārvalde izdod tehniskos noteikumus 
paredzētajai darbībai, kurai nav nepieciešams ietekmes uz 
vidi novērtējums”;  
17. MK 23.12.2003. noteikumi Nr.736 „Noteikumi par 
ūdens resursu lietošanas atļauju”;  
18. MK 29.12.1998. noteikumi Nr.502 „Aizsargjoslu ap 
kapsētām noteikšanas metodika”;  
19. MK 29.09.2009. noteikumi Nr.1114 „Noteikumi par 
dzīvnieku kapsētu iekārtošanas, reģistrācijas, uzturēšanas, 
darbības izbeigšanas un likvidēšanas kārtību un 
aizsargjoslu noteikšanas metodiku ap dzīvnieku 
kapsētām”;  
20. MK 13.06.2006. noteikumi Nr.475 „Virszemes 
ūdensobjektu un ostu akvatoriju tīrīšanas un 
padziļināšanas kārtība”;  
21. MK 15.06.1999. noteikumi Nr.212 „Noteikumi par 
dabas liegumiem”;  
22. MK 09.03.1999. noteikumi Nr.83 „Noteikumi par 
dabas parkiem”;  
23. MK 16.03.2010. noteikumi Nr.264 „Īpaši 
aizsargājamo dabas teritoriju vispārējie aizsardzības un 
izmantošanas noteikumi”;  
24. citi spēkā esošie vides aizsardzības normatīvie akti 
vai grozījumi esošajos. 

a/s Latvijas gāze 
07.10.2011.  
Nr. 27.4-1/2606 

Baltinavas novada teritorijai gāzes apgāde teorētiski 
iespējama no augstā spiediena gāzesvada ar spiedienu 
virs 1,6MPa Rīga - Pleskava DN 700 mm un Izborska – 
IPGK DN 700 mm. 
Izvērtēt nepieciešamību Baltinavas novada gāzes apgādes 
plānojuma izstrādei un perspektīvo gāzesvadu 
atspoguļošanu teritorijas plānojuma 
inženierkomunikāciju sadaļā. 
Vai noteikt perspektīvās gāzes apgādes plānojuma 
izstrādi turpmākajā plānošanā.  
Lai nodrošinātu gāzes apgādi perspektīvajiem 
rūpnieciskajiem, komunālajiem un individuālajiem 
patērētājiem Baltinavas novadā, veicot  autoceļu un ielu 
rekonstrukciju, projektējot jaunus autoceļus un ielas, kā 
arī esošo valsts autoceļu un pašvaldības autoceļu 
nodalījumu joslās un esošo ielu sarkanajās līnijās, 
paredzēt iespējamā augstā vai vidējā spiediena sadales 
gāzesvadu novietni projektējamo un rekonstruējamo ceļu 
nodalījuma joslās, ielu sarkanajās līnijās, atbilstoši 
28.12.2004. MK noteikumiem Nr. 1069 un spēkā 
esošajam Aizsargjoslu likumam.  

Nosacījumi ņemti vērā.  

Valsts ugunsdzēsības 
un glābšanas 

Galvenās prasības ugunsdrošības, ugunsdzēsības un 
civilās aizsardzības nodrošināšanas jomā uzskaitījumu, 
ko jāņem vērā sagatavojot Baltinavas novada teritorijas 

Nosacījumi ņemti vērā. 



Baltinavas novada Teritorijas plānojums 2013. -2025. gadam 
Pārskats par teritorijas plānojuma izstrādi 

20 

Baltinavas novada pašvaldība  

dienests Latgales 
reģiona brigādes 
Balvu daļa 
14.10.2011. 
Nr. 22/9.9-5-52 

plānojuma izstrādi, kur jāparedz:  
1.Pielietoto terminu, un jēdzienu skaidrojumus, kam 
jāatbilst spēka esošajiem normatīvajiem aktiem un 
piemērojamiem standartiem; 
2. Aizsargjoslu likuma, kā arī ekspluatācijas un drošības 
aizsargjoslu noteikšanas metodiku prasības;  
3. Ugunsdrošības prasības ceļu piebrauktuvēm un 
caurbrauktuvēm ugunsdzēsības un glābšanas tehnikai, 
veidojot perspektīvo ceļu vai ielu shēmas, saskaņā ar 
LBN „Būvju ugunsdrošība” 6.sadaļu;  
4. Ugunsdrošības prasības par ugunsdrošības atstarpēm 
starp dažādu ugunsdrošības pakāpju un funkcionālas 
nozīmes ēkām un būvēm saskaņā ar LBN „Būvju 
ugunsdrošība” 1.pielikumu, 10.tabulu;  
5. Pilsētu un pagastu teritoriju ārējās ugunsdzēsības 
ūdensapgādes nodrošinājums saskaņā ar LBN 222-99 
"Ūdensapgādes ārējie tīkli un būves" prasībām;  
6.Inženierkomunikāciju izvietojumu saskaņā ar MK 
28.12.2004. Nr. 1069 „Noteikumi par ārējo 
inženierkomunikāciju izvietojumu pilsētās, ciemos un 
lauku teritorijās”; 
7. Pagasta iedzīvotāju ārkārtējās situācijās un to tiešu 
draudu apziņošanas un trauksmes sistēmas izveide 
saskaņā ar Civilās aizsardzības likumu. 
8. Rūpniecisko avāriju riska novērtējums un novēršanas 
programmas paaugstinātās bīstamības objektos, objektu 
avārijas gatavības un civilās aizsardzības pasākumu plānu 
izstrāde saskaņā ar Civilās aizsardzības likumu un MK 
19.07.2005. Nr. 532 „Noteikumi par rūpniecisko avāriju 
riska novērtēšanas kārtību un riska samazināšanas 
pasākumiem”;  
9. Iespējamus ierobežojumus, kas saistīti ar potenciālajām 
palu un plūdu laikā appludināmajām teritorijām un 
pretplūdu pasākumiem, kas, saskaņā ar Likumu par 
pašvaldībām. 

AS „Latvijas valsts 
meži” 
02.11.2011. Nr. 4.1-
1.2_08e2_150_11_10
94 

Mežsaimniecībā izmantojamās teritorijas – zemes 
vienībām 4880,9 ha platībā atbilstoši pielikumam. 
Plānojumā paredzēt sekojošus atļautos izmantošanas 
veidus: mežsaimnieciskā izmantošana, kultivēto ogu 
audzēšana, meža infrastruktūras objekti, dabas 
aizsardzība, rekreācija, medības, peldvietu ierīkošana, 
zivju dīķi, telšu laukums, derīgo izrakteņu izpēte un 
ieguve, vēja ģeneratori, inženiertehniskās apgādes tīkli un 
objekti, meža zemes transformācija. 
Lauksaimniecībā izmantojamās teritorijas – 
lauksaimnieciskā izmantošana, mežsaimnieciskā 
izmantošana, rekreācija, zivju dīķis, meža infrastruktūras 
objekti, atpūtas vieta, derīgo izrakteņu izpēte un ieguve, 
vēja ģeneratori, inženiertehniskās apgādes tīkli un 
objekti. satiksmes infrastruktūras objekti – tiltu izbūve un 
rekonstrukcija, mežsaimniecības ceļi, citi ceļi.  
Kā derīgo izrakteņu teritorijas noteikt – 3844 009 0076. 
Kā plānotās derīgo izrakteņu teritorijas noteikt – 3844 

Noteiktas prasības Mežu un 
lauku zemju izmantošanai.  
Zemes vienība ar kad.Nr. 3844 
009 0076 noteikta kā derīgo 
izrakteņu teritorija.  



Baltinavas novada Teritorijas plānojums 2013. -2025. gadam 
Pārskats par teritorijas plānojuma izstrādi 

21 

Baltinavas novada pašvaldība  

009 0076. 
Atļautie izmantošanas veidi LVM valdījumos/īpašumos: 
Meža zemēs – lauksaimnieciskā izmantošana (tai skaitā 
kultivēto ogu audzēšana), lauksaimniecības zemēs – 
derīgo izrakteņu ieguve, ūdeņu teritorijās – arī derīgo 
izrakteņu (sapropeļa, saldūdens kaļķieža) ieguve, purva 
teritorijās - lauksaimnieciskā izmantošana (tai skaitā 
kultivēto ogu audzēšana) un derīgo izrakteņu (kūdras, 
sapropeļa, saldūdens kaļķieža) ieguve. 
Kā derīgo izrakteņu teritorijas noteikt visas LVĢMC datu 
bāzē reģistrētās būvmateriālu izejvielu, kūdras, sapropeļa, 
saldūdens kaļķieža atradnes. Visas būvmateriālu 
izejvielu, kūdras, sapropeļa atradnes, kur normatīvajos 
aktos noteiktajā kārtībā tiek akceptēti A un/vai N 
kategorijas krājumi un kas nav pretrunā ar citiem 
teritorijas izmantošanas nosacījumiem.  
Teritorijas plānojumā precīzi norādīt dabas vai 
kultūrvēsturisku objektu atrašanās vietu valsts mežu 
teritorijā un pēc plānojuma izstrādāšanas nodrošināt 
informāciju par objektiem vektoru datu formātā.  
Ņemt vērā Aizsargjoslu likuma, Meža likums, likuma Par 
īpaši aizsargājamām dabas teritorijām, Sugu un biotopu 
aizsardzības likuma, kā arī MK Nr. 45 „Mikroliegumu 
izveidošanas, aizsardzības un apsaimniekošanas 
noteikumi” prasības.  
Atpūtas vieta – Motrīnes ezers.  

VAS Latvijas valsts 
ceļi Latgales reģiona 
Balvu nodaļa 
05.10.2011.  
Nr. 4.6.2.-78 

1. Saskaņā ar likumu „Par autoceļiem”, „Aizsargjoslu 
likumu”, „Būvniecības likumu” un ar tiem saistošiem 
likuma grozījumiem, kā arī ar tiem saistošiem MK 
noteikumiem, ievērot novada teritoriju šķērsojošo valsts 
autoceļu zemes nodalījuma, aizsargjoslas un apbūves 
līnijas.  
2.Baltinavas novada perspektīvajā apbūvē un teritorijas 
plānojumā ievērojot Aizsargjoslu likumu, Teritorijas 
plānošanas likumu, MK noteikumus Nr. 126 „Kārtība, 
kādā autoceļiem izvietojami servisa objekti”, MK 
noteikumus Nr. 883 „Vietējās pašvaldības teritorijas 
plānošanas noteikumi”, MK noteikumus Nr. 162 
„Autoceļu aizsargjoslu noteikšanas metodika”, MK 
noteikumu Nr. 770 „Rajona pašvaldības teritorijas 
plānošanas noteikumi”, MK noteikumus Nr. 505 
„Noteikumi par pašvaldību, komersantu un māju ceļu 
pievienošanu valsts autoceļiem”. 
3.Novadu robežās apbūves līnijas var tikt mainītas 
atbilstoši detālplānam, kas saskaņots ar valsts autoceļu 
pārvaldītāju. 
4. Apbūvi plānot tādā attālumā no autoceļa, kas neprasa 
tehniskus risinājumus tās aizsardzībai pret autotransporta 

Nosacījumi ņemti vērā. 



Baltinavas novada Teritorijas plānojums 2013. -2025. gadam 
Pārskats par teritorijas plānojuma izstrādi 

22 

Baltinavas novada pašvaldība  

radīto troksni un izplūdes gāzēm. Izstrādājot teritorijas 
plānojumu, jāņem vērā MK noteikumu Nr. 597 „Vides 
trokšņa novēršanas kārtība” un noteikumu Nr. 598 
„Noteikumi par akustiskā trokšņa normatīviem 
dzīvojamo un publisko ēku telpās” 2.pielikuma 3.punkta 
prasībām. 
5. Mainot jebkuru citu zemes izmantošanas veidu uz 
apbūvi, teritorijas plānojumā jaunās apbūvei paredzētās 
teritorijas jāizplāno apvienojošie lokālie ceļi, nodrošinot 
to lietošanu un pieeju tiem no visiem atsevišķiem 
īpašumiem un objektiem, tai skaitā, servitūta tiesībām. 
Tālāk šo lokālo ceļu sasaisti ar valsts autoceļu tīklu 
jāparedz pieslēdzoties tikai esošām pagasta ielām, tā 
nodrošinot „pakāpeniskuma” principu, kas orientē 
perspektīvā uz esošo pieslēgumu pie valsts autoceļiem 
skaita samazināšanu un savstarpēju attālināšanu, tā 
nodrošinot transporta kustības vienmērīguma un 
satiksmes drošības līmeņa paaugstināšanos. Atsevišķu 
jaunu īpašumu vai esošo paplašināšanās vai pārdalīšanas 
gadījumos jaunu tiešu pieslēgumu plānošanai valsts 
autoceļu tīklam nav pieļaujama.  
6. Plānot esošo blīvi apdzīvoto vietu paplašināšanu, 
rekonstrukciju, infrastruktūras pilnveidošanu, nevis 
izveidot jaunas apbūves teritorijas. Šāda pieeja ļautu 
koncentrētāk izmantot sabiedrības radītā kopprodukta 
līdzekļus iedzīvotāju vairākuma interesēs labākas dzīves 
vides izveidošanai un tās kvalitatīvai uzturēšanai, relatīvi 
samazinot nepieciešamos izdevumus.  
7. Nosakot teritorijas, kam obligāti jābūt izstrādātam 
detālajiem plānojumiem, ir jāņem vērā princips, ka ja nav 
nodrošināta piekļūšana kādam atsevišķam zemes 
īpašumam vai arī uzsākot, vai paplašinot uzņēmējdarbību, 
vai attīstot apdzīvojamo apbūvi uz esošajiem zemju 
īpašumiem, kā arī veicot to sadali vairākos, pašvaldībai 
saskaņā ar MK noteikumu Nr. 883 6.,7.,8. un 9.punktu 
šiem īpašumiem jāierosina detālplānojuma izstrāde. Tajā 
pilnīgi jāatrisina piekļūšana katrai zemes vienībai, 
ievērojot „pakāpeniskuma” principu teritoriju 
pieslēgšanai valsts autoceļu tīklam. Katrā konkrētā 
gadījumā jāizskata nepieciešamība vienlaicīgi izstrādāt 
detālplānojumi arī blakus īpašumiem kopēja iekšējā ceļu 
tīkla izveidošanai teritorijām pie valsts autoceļiem starp 
un jau esošiem jebkuras piederības publisko autoceļu 
pieslēgumiem valsts autoceļam, pēc iespējas samazinot 
jau esošo atsevišķo īpašumu pieslēgumu skaitu.  
8. Teritorijas plānojumā jābūt perspektīvai Baltinavas 
novada transporta shēmai, kura atspoguļotu piekļūšanas 
iespēju nodrošināšanu ikvienam īpašumam ar akcentētām 



Baltinavas novada Teritorijas plānojums 2013. -2025. gadam 
Pārskats par teritorijas plānojuma izstrādi 

23 

Baltinavas novada pašvaldība  

vietējā ceļu tīkla pieslēgšanās vietām valsts autoceļu 
tīklam.   

Veselības ministrija 
Veselības inspekcija 
22.11.2011.  
Nr. 5.8-34/11582 

Izvērtēt novada ģeoloģisko stāvokli, it sevišķi pazemes 
ūdeņu resursu klātbūtni. Plānot, kā iespējams saglabāt un 
izmantot iedzīvotāju apgādei ar dzeramo ūdeni, ieguves 
perspektīvas, neradīt progresējošu pazemes ūdeņu 
kvalitātes samazināšanos, kā arī ūdens kvalitātes 
negatīvas izmaiņas, novērtēt ūdeņu aizsardzību pret 
piesārņojumu.  
Pievērst uzmanību veciem, neapsaimniekotiem, tehniski 
novecojušiem urbumiem kā bīstamiem piesārņotājvielu 
novadītājiem artēziskos horizontos, kā arī grunts ūdeņu 
aizsardzībai no virszemes piesārņojuma. Ūdens ņemšanas 
vietas ar aizsargjoslām attēlot grafiski. Nodrošināt 
bezsaimnieku un neizmantoto pazemes ūdens urbumu 
tamponēšanu, individuālo māju ūdensapgādes un 
kanalizācijas sistēmu uzturēšanu atbilstoši prasībām. 
Apbūves noteikumos paredzēt aku vietas izvēli un 
aizsargjoslu rādiusu saskaņošanu ar Veselības inspekciju.  
Veicot jaunu ārējo ūdensapgādes, kanalizācijas u.c. 
inženierkomunikācijas sistēmas projektēšanu vai esošo 
sistēmu rekonstrukciju, nodrošināt LR MK Nr. 38 
„Noteikumi par Latvijas būvnormatīvu LBN 222-99 
„Ūdensapgādes ārējie tīkli un būves”” un grozījumu, LR 
MK Nr. 214 „Noteikumi par Latvijas būvnormatīvu LBN 
223-99 „Kanalizācijas ārēji t īkli un būves””, kā arī LR 
MK noteikumu Nr. 1069 „Noteikumi par ārējo 
inženierkomunikāciju izvietojumu pilsētās, ciemos un 
lauku teritorijās” prasības. 
Izstrādes gaitā ievēro LR Aizsargjoslu likuma prasības 
ražošanas teritorijas, vai īpašas prasības saskaņā ar 
Aizsargjoslu likumu.  
Analizēt novada paaugstināta riska objektus un teritorijas, 
kas varētu radīt apdraudējumus cilvēku veselībai vai 
dzīvībai apdraudējumu, materiālos zaudējumus, 
kaitējumu vai nevēlamas pārmaiņas videi.  
Baltinavas novada teritorija robežojas ar kaimiņu novadu 
pagastiem, tādēļ plānojumi un īstenojami kopīgi projekti, 
rīcības plāni un kopīgas programmas.  

Nosacījumi ņemti vērā. 

 

 



Baltinavas novada Teritorijas plānojums 2013. -2025. gadam 
Pārskats par teritorijas plānojuma izstrādi 

24 

Baltinavas novada pašvaldība  

4.Ziņojums par atbilstību augstākstāvošiem plānošanas 
dokumentiem 

4.1. Nacionālais konteksts  

Latvijas ilgtspējīgas attīstības stratēģija 2030.gadam 

Latvijas ilgtspējīgas attīstības stratēģija līdz 2030.gadam (Latvija 2030) parāda valsts un 
sabiedrības tālākos uzdevumus ceļā uz vienotu mērķi –līdzsvarotu un ilgtspējīgu valsts attīstību, 
norāda veidus, kā veiksmīgi reaģēt uz globālajām pārmaiņām, to radītos izaicinājumus pārvēršot 
arvien jaunās iespējās.  

„Latvija 2030” tika veidota, apzinoties, ka laikā līdz 2030. gadam Latvija neizbēgami 
pārdzīvos lielas, ar globāliem procesiem saistītas pārmaiņas. Tieši šie globālie procesi un ar tiem 
saistītie izaicinājumi kalpoja par izejas punktu stratēģijas izstrādē:  

1) demogrāfiskās izmaiņas – iedzīvotāju skaita samazināšanās un novecošanās;  
2) globalizācija ekonomikā un inovatīvās/radošās ekonomikas attīstība;  
3) darba tirgus dinamika un prasība pēc jaunām kompetencēm un iemaņām;  
4) klimata pārmaiņas;  
5) augošs pieprasījums enerģētikā un enerģētiskā drošība;  
6) bioloģiskās daudzveidības samazināšanās un dabas kā dzīves vides apdraudētība;  
7) demokrātiskās pārstāvniecības institūciju krīze un jaunu publiskās līdzdalības formu 

attīstība;  
8) globālās vidusšķiras attīstība un relatīvo nabadzības risku pieaugums; 
9) urbanizācija, aglomerācija un reģionālā pozicionēšanās. 

Nacionālais attīstības plāns 2007.-2013. gadam 

Nacionālais attīstības plāns ir vidēja termiņa (septiņi gadi) reģionālās politikas 
plānošanas dokuments, kurā analizēta sociālā un ekonomiskā situācija, noteikti reģionālās 
attīstības mērķi un prioritātes, atbalsta pasākumi noteikto mērķu īstenošanai un izpildei 
nepieciešamie finanšu līdzekļi. Nacionālais attīstības plāns 2007. – 2013.gadam ir plānošanas 
dokuments, kas nosaka Latvija galvenos attīstības virzienus un parāda valsts un sabiedrības 
svarīgākos uzdevumus ceļā uz tālāk mērķi. Nacionālā attīstības plāna stratēģiskais mērķis: 
Izglītība un zināšanas tautsaimniecības izaugsmei un tehnoloģiskai izcilībai.  

Nacionālajā attīstības plānā ir definēti astoņi valsts izaugsmes priekšnosacījumi: 

1) Izaugsme reģionos; 
2) Iekļaujošs un noturošs darba tirgus; 
3) Vesels cilvēks ilgtspējīgā sabiedrībā; 
4) Droša, pilsoniska un saliedēta sabiedrība; 
5) Moderna infrastruktūra un pakalpojumi; 
6) Latvijas izaugsmes starptautiskā dimensija; 
7) Pieejams mājoklis un sakopt dzīves telpa; 
8) Laba pārvaldība kā ilgtspējīgas izaugsmes politikas nodrošinājums. 

 



Baltinavas novada Teritorijas plānojums 2013. -2025. gadam 
Pārskats par teritorijas plānojuma izstrādi 

25 

Baltinavas novada pašvaldība  

4.2. Reģionālais konteksts  

Latgales plānošanas reģiona attīstības plānošanas dokumenti ir galvenā saikne starp 
nacionāla un pašvaldības līmeņa plānošanas dokumentiem. 

Latgales stratēģija 2030.gadam 

Latgales stratēģija 2030.gadam ir Latgales plānošanas reģiona ilgtermiņa attīstības 
plānošanas dokuments. Stratēģijā izvirzīts ilgtermiņa mērķis līdz 2030.gadam, saskaņā ar 
Latvijas ilgtspējīgas attīstības stratēģiju 2030 - panākt straujāku reģiona ekonomisko attīstību, lai 
celtu cilvēku ienākumus, saglabātu un vairotu Latgales bagātīgo potenciālu un padarītu Latgali 
par pievilcīgu dzīves vidi arī nākamajām paaudzēm. 

 Latgales vīzija 2030.gadam ir „Gudrā Latgale”. Tā veidota, vērtējot līdzšinējās 
tendences, ģeopolitisko situāciju Austrumu pierobežas reģionā, pārtikas, energo un dabas resursu 
izmantošanas tendences, sabiedrības attīstības, biznesa, urbanizācijas, izglītības u.c. tendences 
Latvijā, Eiropā un plašākā kontekstā, kā arī izvērtējot nākotnes prognozes, Latgales reģiona 
stiprās un vājās puses, iespējas un draudus un iekļaujot reģiona vērtības un definējot reģiona 
nākotnes vēlamo situāciju, kas ir maksimāli reāla, tātad sasniedzama. 

Lai sasniegtu izvirzītos mērķus un attīstības vīziju, definēti četri stratēģiskie virzieni jeb 
ilgtermiņa prioritātes, kas ir pamats saskaņotām darbībām un projektiem, un ietvars finansējuma 
piesaistei: Prasmes, Efektīvi uzņēmumi, Gudra pārvaldība un Savienojumi. Zemāk tabulā 
parādīts Kārsavas novada attīstības programmas ilgtermiņa prioritāšu un Latgales stratēģijas 
ilgtermiņa prioritāšu saistība. 

Latgales reģiona teritorijas plānojums 2006.-2026.gadam 

Latgales reģiona teritorijas plānojumā noteiktie vispārējie Latgales reģiona attīstības 
virzieni: 

� ekonomikas attīstība un konkurētspējas veicināšana; 

� cilvēkresursu attīstība un nodarbinātības veicināšana; 

� infrastruktūras attīstība; 

� vides kvalitātes uzlabošana un kultūrvides saglabāšana. 

Latgales reģiona teritorijas plānojums sastāv no vairākiem dokumentiem: 

� Reģiona telpiskās struktūras apraksts; 

� Latgales plānošanas reģiona telpiskās attīstības perspektīva; 

� Teritorijas plānojuma vadlīnijas; 

� Vides stāvokļa pārskats; 

� Grafiskā daļa. 

Galvenie divi dokumenti, kas ņemti vērā, izstrādājos Baltinavas novada teritorijas 
plānojumu, ir Teritorijas plānojuma vadlīnijas un Grafiskā daļa.  

Latgales reģiona teritorijas plānojumā noteiktas vispārīgas prasības attīstības plānošanai, 
Baltinavas novada teritorijas plānojumā tiek saglabātas esošās inženierinfrastruktūras dzīslas, 
tiek paredzēta racionāla zemes un dabas resursu izmantošana; ir ņemtas vērā prasības lauku 



Baltinavas novada Teritorijas plānojums 2013. -2025. gadam 
Pārskats par teritorijas plānojuma izstrādi 

26 

Baltinavas novada pašvaldība  

apdzīvotu vietu plānošanai, iespēju robežās paredzēta transporta infrastruktūras attīstība, 
inženierinfrastruktūru attīstība un esošo saglābšana; kultūrvēsturiskā un dabas mantojuma 
saglabāšana. Tiek ņemtas vērā arī minimālās nesadalāmās teritoriju platības, attēlotas problēmu 
un riska teritorijas.  



Baltinavas novada Teritorijas plānojums 2013. -2025. gadam 
Pārskats par teritorijas plānojuma izstrādi 

27 

Baltinavas novada pašvaldība  

Pielikumi 

Pielikumu saraksts 
1.pielikums   Baltinavas novada domes 27.01.2011. lēmums Nr. 1, 24 § un darba   
uzdevums 

2.pielikums  Publikācijas presē 

3.pielikums   Vides pārraudzības valsts biroja 30.092001. lēmums Nr. 68 

4.pielikums    Baltinavas novada domes 26.04.2012. lēmums Nr. 4, 17 § 

5.pielikums    Baltinavas novada domes 23.08. 2012. Lēmums Nr. 8, 2 § 

6.pielikums   Baltinavas novada domes 27.09.2012. lēmums Nr. 9, 4 § 

7.pielikums  Publikācijas presē 

8.pielikums   Institūciju nosacījumi 



Baltinavas novada Teritorijas plānojums 2013. -2025. gadam 
Pārskats par teritorijas plānojuma izstrādi 

28 

Baltinavas novada pašvaldība  

1.pielikums  

  



Baltinavas novada Teritorijas plānojums 2013. -2025. gadam 
Pārskats par teritorijas plānojuma izstrādi 

29 

Baltinavas novada pašvaldība  

  



Baltinavas novada Teritorijas plānojums 2013. -2025. gadam 
Pārskats par teritorijas plānojuma izstrādi 

30 

Baltinavas novada pašvaldība  

  

 



Baltinavas novada Teritorijas plānojums 2013. -2025. gadam 
Pārskats par teritorijas plānojuma izstrādi 

31 

Baltinavas novada pašvaldība  

  

 



Baltinavas novada Teritorijas plānojums 2013. -2025. gadam 
Pārskats par teritorijas plānojuma izstrādi 

32 

Baltinavas novada pašvaldība  

  

 



Baltinavas novada Teritorijas plānojums 2013. -2025. gadam 
Pārskats par teritorijas plānojuma izstrādi 

33 

Baltinavas novada pašvaldība  

  



Baltinavas novada Teritorijas plānojums 2013. -2025. gadam 
Pārskats par teritorijas plānojuma izstrādi 

34 

Baltinavas novada pašvaldība  

  



Baltinavas novada Teritorijas plānojums 2013. -2025. gadam 
Pārskats par teritorijas plānojuma izstrādi 

35 

Baltinavas novada pašvaldība  

 

2.pielikums 

  



Baltinavas novada Teritorijas plānojums 2013. -2025. gadam 
Pārskats par teritorijas plānojuma izstrādi 

36 

Baltinavas novada pašvaldība  

  

 



Baltinavas novada Teritorijas plānojums 2013. -2025. gadam 
Pārskats par teritorijas plānojuma izstrādi 

37 

Baltinavas novada pašvaldība  

  

 



Baltinavas novada Teritorijas plānojums 2013. -2025. gadam 
Pārskats par teritorijas plānojuma izstrādi 

38 

Baltinavas novada pašvaldība  

 

 



Baltinavas novada Teritorijas plānojums 2013. -2025. gadam 
Pārskats par teritorijas plānojuma izstrādi 

39 

Baltinavas novada pašvaldība  

 

 



Baltinavas novada Teritorijas plānojums 2013. -2025. gadam 
Pārskats par teritorijas plānojuma izstrādi 

40 

Baltinavas novada pašvaldība  

 



Baltinavas novada Teritorijas plānojums 2013. -2025. gadam 
Pārskats par teritorijas plānojuma izstrādi 

41 

Baltinavas novada pašvaldība  

3.pielikums 

  



Baltinavas novada Teritorijas plānojums 2013. -2025. gadam 
Pārskats par teritorijas plānojuma izstrādi 

42 

Baltinavas novada pašvaldība  

  



Baltinavas novada Teritorijas plānojums 2013. -2025. gadam 
Pārskats par teritorijas plānojuma izstrādi 

43 

Baltinavas novada pašvaldība  

  

 



Baltinavas novada Teritorijas plānojums 2013. -2025. gadam 
Pārskats par teritorijas plānojuma izstrādi 

44 

Baltinavas novada pašvaldība  

  



Baltinavas novada Teritorijas plānojums 2013. -2025. gadam 
Pārskats par teritorijas plānojuma izstrādi 

45 

Baltinavas novada pašvaldība  

4.pielikums 

  



Baltinavas novada Teritorijas plānojums 2013. -2025. gadam 
Pārskats par teritorijas plānojuma izstrādi 

46 

Baltinavas novada pašvaldība  

5.pielikums  



Baltinavas novada Teritorijas plānojums 2013. -2025. gadam 
Pārskats par teritorijas plānojuma izstrādi 

47 

Baltinavas novada pašvaldība  

6.pielikums 

 



Baltinavas novada Teritorijas plānojums 2013. -2025. gadam 
Pārskats par teritorijas plānojuma izstrādi 

48 

Baltinavas novada pašvaldība  

7.pielikums  

 



Baltinavas novada Teritorijas plānojums 2013. -2025. gadam 
Pārskats par teritorijas plānojuma izstrādi 

49 

Baltinavas novada pašvaldība  

8.pielikums 

Institūciju nosacījumi  

 

 



Baltinavas novada Teritorijas plānojums 2013. -2025. gadam 
Pārskats par teritorijas plānojuma izstrādi 

50 

Baltinavas novada pašvaldība  

 



Baltinavas novada Teritorijas plānojums 2013. -2025. gadam 
Pārskats par teritorijas plānojuma izstrādi 

51 

Baltinavas novada pašvaldība  

 

 



Baltinavas novada Teritorijas plānojums 2013. -2025. gadam 
Pārskats par teritorijas plānojuma izstrādi 

52 

Baltinavas novada pašvaldība  

 



Baltinavas novada Teritorijas plānojums 2013. -2025. gadam 
Pārskats par teritorijas plānojuma izstrādi 

53 

Baltinavas novada pašvaldība  

 



Baltinavas novada Teritorijas plānojums 2013. -2025. gadam 
Pārskats par teritorijas plānojuma izstrādi 

54 

Baltinavas novada pašvaldība  

 

 



Baltinavas novada Teritorijas plānojums 2013. -2025. gadam 
Pārskats par teritorijas plānojuma izstrādi 

55 

Baltinavas novada pašvaldība  

 

 



Baltinavas novada Teritorijas plānojums 2013. -2025. gadam 
Pārskats par teritorijas plānojuma izstrādi 

56 

Baltinavas novada pašvaldība  

 

 



Baltinavas novada Teritorijas plānojums 2013. -2025. gadam 
Pārskats par teritorijas plānojuma izstrādi 

57 

Baltinavas novada pašvaldība  

 

 



Baltinavas novada Teritorijas plānojums 2013. -2025. gadam 
Pārskats par teritorijas plānojuma izstrādi 

58 

Baltinavas novada pašvaldība  

 

 



Baltinavas novada Teritorijas plānojums 2013. -2025. gadam 
Pārskats par teritorijas plānojuma izstrādi 

59 

Baltinavas novada pašvaldība  

 

 



Baltinavas novada Teritorijas plānojums 2013. -2025. gadam 
Pārskats par teritorijas plānojuma izstrādi 

60 

Baltinavas novada pašvaldība  

 

 



Baltinavas novada Teritorijas plānojums 2013. -2025. gadam 
Pārskats par teritorijas plānojuma izstrādi 

61 

Baltinavas novada pašvaldība  

 

 



Baltinavas novada Teritorijas plānojums 2013. -2025. gadam 
Pārskats par teritorijas plānojuma izstrādi 

62 

Baltinavas novada pašvaldība  

 

 



Baltinavas novada Teritorijas plānojums 2013. -2025. gadam 
Pārskats par teritorijas plānojuma izstrādi 

63 

Baltinavas novada pašvaldība  

 

 



Baltinavas novada Teritorijas plānojums 2013. -2025. gadam 
Pārskats par teritorijas plānojuma izstrādi 

64 

Baltinavas novada pašvaldība  

 

 



Baltinavas novada Teritorijas plānojums 2013. -2025. gadam 
Pārskats par teritorijas plānojuma izstrādi 

65 

Baltinavas novada pašvaldība  

 

 



Baltinavas novada Teritorijas plānojums 2013. -2025. gadam 
Pārskats par teritorijas plānojuma izstrādi 

66 

Baltinavas novada pašvaldība  

 

 



Baltinavas novada Teritorijas plānojums 2013. -2025. gadam 
Pārskats par teritorijas plānojuma izstrādi 

67 

Baltinavas novada pašvaldība  

 

 



Baltinavas novada Teritorijas plānojums 2013. -2025. gadam 
Pārskats par teritorijas plānojuma izstrādi 

68 

Baltinavas novada pašvaldība  

 

 



Baltinavas novada Teritorijas plānojums 2013. -2025. gadam 
Pārskats par teritorijas plānojuma izstrādi 

69 

Baltinavas novada pašvaldība  

 

 



Baltinavas novada Teritorijas plānojums 2013. -2025. gadam 
Pārskats par teritorijas plānojuma izstrādi 

70 

Baltinavas novada pašvaldība  

 

 



Baltinavas novada Teritorijas plānojums 2013. -2025. gadam 
Pārskats par teritorijas plānojuma izstrādi 

71 

Baltinavas novada pašvaldība  

 

 



Baltinavas novada Teritorijas plānojums 2013. -2025. gadam 
Pārskats par teritorijas plānojuma izstrādi 

72 

Baltinavas novada pašvaldība  

 

 



Baltinavas novada Teritorijas plānojums 2013. -2025. gadam 
Pārskats par teritorijas plānojuma izstrādi 

73 

Baltinavas novada pašvaldība  

 

 



Baltinavas novada Teritorijas plānojums 2013. -2025. gadam 
Pārskats par teritorijas plānojuma izstrādi 

74 

Baltinavas novada pašvaldība  

 

 



Baltinavas novada Teritorijas plānojums 2013. -2025. gadam 
Pārskats par teritorijas plānojuma izstrādi 

75 

Baltinavas novada pašvaldība  

 



Baltinavas novada Teritorijas plānojums 2013. -2025. gadam 
Pārskats par teritorijas plānojuma izstrādi 

76 

Baltinavas novada pašvaldība  

 

 



Baltinavas novada Teritorijas plānojums 2013. -2025. gadam 
Pārskats par teritorijas plānojuma izstrādi 

77 

Baltinavas novada pašvaldība  

 

 



Baltinavas novada Teritorijas plānojums 2013. -2025. gadam 
Pārskats par teritorijas plānojuma izstrādi 

78 

Baltinavas novada pašvaldība  

 

 



Baltinavas novada Teritorijas plānojums 2013. -2025. gadam 
Pārskats par teritorijas plānojuma izstrādi 

79 

Baltinavas novada pašvaldība  

 

 



Baltinavas novada Teritorijas plānojums 2013. -2025. gadam 
Pārskats par teritorijas plānojuma izstrādi 

80 

Baltinavas novada pašvaldība  

 

 



Baltinavas novada Teritorijas plānojums 2013. -2025. gadam 
Pārskats par teritorijas plānojuma izstrādi 

81 

Baltinavas novada pašvaldība  

 

 



Baltinavas novada Teritorijas plānojums 2013. -2025. gadam 
Pārskats par teritorijas plānojuma izstrādi 

82 

Baltinavas novada pašvaldība  

 

 



Baltinavas novada Teritorijas plānojums 2013. -2025. gadam 
Pārskats par teritorijas plānojuma izstrādi 

83 

Baltinavas novada pašvaldība  

 

 



Baltinavas novada Teritorijas plānojums 2013. -2025. gadam 
Pārskats par teritorijas plānojuma izstrādi 

84 

Baltinavas novada pašvaldība  

 

 



Baltinavas novada Teritorijas plānojums 2013. -2025. gadam 
Pārskats par teritorijas plānojuma izstrādi 

85 

Baltinavas novada pašvaldība  

 

 



Baltinavas novada Teritorijas plānojums 2013. -2025. gadam 
Pārskats par teritorijas plānojuma izstrādi 

86 

Baltinavas novada pašvaldība  

 

 

 


